

[Formanden.]

Medlem af folketinget Lennart Larson har meddelt mig, at han ønsker til indenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren være villig til at medvirke til at ændre styrelsesloven for kommunerne og anden lovgivning i det omfang, denne er til hinder for, at offentlige værker og institutioner kan drives efter samme ledelsesprincipper, som det kommende Københavns lufthavnsvæsen (Saltholmselskabet)?“

Medlem af folketinget Knud Østergaard har meddelt mig, at han ønsker til forsvarsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Er det ministerens hensigt, at den inden for forsvaret gennemførte fællesværnordning også skal gælde for hjemmeværnet, og har ministeren i øvrigt planer om at ændre hjemmeværnets struktur?“

Medlem af folketinget Camre har meddelt mig, at han ønsker til indenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke ændringer vil ministeren foretage i sundhedsstyrelsens funktioner og opbygning, bl. a. med henblik på en bedre kontrol med medicinforbruget?“

Medlem af folketinget Knud Nielsen har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren redegøre for omfanget af forsinkelserne i udbetalingerne fra statens uddannelsesstøtte, for årsagerne hertil og for de nedskæringer, der er sket i støtten til de uddannelsessøgende, der tidligere var placeret under videregående uddannelser, men nu henhører under elevuddannelser?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Ømann): Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte forslag til lov om ændring af ligningsloven.

Folketingets skattekyndige er allerede bekendt med forslagets problematik, som tillige fremgår af bemærkningerne. Forståelsen for dets principper har været voksende, men hertil kommer forskellige omstændig-

heder, som gør anvendelsen af forslaget tanker meget nærliggende.

I en rapport fra OECD af 1970 om det danske kapitalmarked er det utvetydigt sagt, at rentens højde er uden indflydelse på lånoptagelsen, bl. a. fordi både individuelle lånerenter og renter af forretningslån kan fradrages i den skattepligtige indkomst. Det er ikke længere muligt at føre rentepolitik her i landet. Lån i egne huse udgør den betydeligste andel af den private låntagning, og det skattesystem, vi nu har, animerer direkte til gældsætning og straffer de mennesker, der ikke ønsker deres hus gældsat.

En anden omstændighed har gjort forslaget aktuelt. De skattemæssige lejeværdier er forhøjet i de senere år, således at en voksende del af de ældre parcelhuse efterhånden giver skattemæssige overskud. Efterhånden som korte og dyre prioriteter nedbetales på de nyere huse, vil også mange af disse skifte fra underskud til overskud.

Hvis ikke andre regler indføres, vil man ret hurtigt stå over for at skulle indføre støtteordninger for et voksende antal parcelhusejere, idet det må anses for en dårlig udvej blot at henvise de nødstedte til at afhænde deres hus, som de i de fleste tilfælde ønsker at beholde. Forslaget tilsigter derfor ikke alene at komme de iøjnefaldende og prisfordyrende skattefordele for de helt nye huse til livs, men afbøder tillige et kraftigt voksende socialt problem. Jeg skal derfor anbefale forslaget til tingets velvillige overvejelse og vedtagelse.

Formanden: Der er ikke mere at foretage i dette møde. Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 17. november kl. 13.30 med følgende dagsorden:

1) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om tipning.

2) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om statsstøtte til visse private skoler.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om retsforholdet mellem arbejdsgivere og funktionærer.

[Formanden.]

4) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om retsforholdet mellem arbejdsgivere og funktionærer. (Udvidelse af lovens område, forlængelse af visse opsigelsesvarslers samt begrænsning af adgangen til at indgå konkurrenceklausul m. v.) [af Erling Dinesen m. fl.]

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 16.59.

23. møde.

Tirsdag den 17. november kl. 13.30.

Formanden: I skrivelse af 12. d. m. meddeler midlertidigt medlem af folketinget *Anna Sejerøe-Olsen*, at hun er villig til at modtage det ved medlem af folketinget P. E. Eriksens mandatnedlæggelse fra den 1. december d. å. ledigblevne mandat som ordinært medlem af folketinget.

I skrivelse af 12. d. m. meddeler stud. mag. *Anders Uhrskov*, at han er villig til at indtræde i folketinget som midlertidigt medlem i anledning af den medlem af folketinget Kurt Brauer tilstæede orlov.

Medlemmer af folketinget *Gunhild Due*, *Villy Christensen*, *Krog Hansen* og *Arne Larsen* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af lige løn for kvinder og mænd.

Med skrivelse af 12. d. m. har finansministeriet fremsendt *bilag til statsregnskabet* for finansåret fra 1. april 1969 til 31. marts 1970. Eksemplarer er omdelt.

Det er meddelt mig, at *Ømann* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov

om prisstop. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Ømann* har den socialdemokratiske folketingsgruppe udpeget *Lysholt Hansen*, som herefter er valgt.

Medlem af folketinget *Kampmann* har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Med hvilken begrundelse begynder ministeren nu at så tvivl med hensyn til rigtigheden af at bygge en lufthavn ved Hammel?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets spørgetid onsdag den 25. november d. å.

Medlem af folketinget *Ivar Nørgaard* har meddelt mig, at han ønsker til statsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Er handelsministerens udtalelse på Danske Bankers Fællesrepræsentations årsmøde tirsdag den 10. november 1970 vedrørende indholdet af en kommende sparekasselov, herunder sparekassernes adgang til at yde lån, udtryk for regeringens hensigter?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets spørgetid i morgen.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Gunhild Due*): Jeg skal hermed fremsætte forslag til folketingsbeslutning om indførelse af lige løn for kvinder og mænd.

I 1960 ratificerede Danmark ILO-konvention nr. 100 om lige løn. Det er nu 10 år siden.

I november 1964 berørte jeg problemet fra tingets talerstol under behandling af en ny ILO-konvention. Dengang understregede jeg, at der måtte være grænser for, hvor længe man skulle vente på, at arbejdsmarkedets parter skulle finde ud af at løse dette problem. Siden er der indgået tre overenskomsttaftaler mellem parterne, og vi står nu over for den fjerde, som vel næppe heller kan forventes at resultere i løsning af problemet.

Inden for fællesmarkedets områder har man en vedtagelse om, at lige løn skulle være indført i 1964, men på trods heraf har man endnu ikke nået lige løn i disse områder.